**Ex stipulatione præatoria inter-
posita per procuratōrē procura-
torio nomine, acquiritur domino
utilis actio sine cessione.** P. de Ca.

**Si procurator meus dāni infecti
stipulatus sit: causa cognita mihi
ex ea stipulatione actio cōpetit.**

**Ex processu agitato contra vñū,
non fit præiudicium alteri absen-
ti, & non citato.** Pau. de Cast.

**xix. G A I V S lib. ad Edictum Pre-
toris Vrbani, titulo de dam-
no infecto.**

g Eum punit. actio in factū.

**h In possēt. ex primo scilicet decreto. aliās est in textu, est,
& tunc supponit pro domino rei, qui non admittit iussum miti-
ex primo decreto. aliās esse: & est melior: & tunc supponit pro
iussu mitti. & accipe, passus non fuerit: & semper dic ex primo de-
creto. Accursius.**

i Possidere. ex secundo decreto.

**k Cum alioquin. bene dico æquum esse dari in factū: quia & a-
liā quandoque dantur: & hoc subiicit.**

**l Possidere. ex secundo decreto: & sic non admissus cū recessisset
& redire, vel expulsus, habet vnde vi, vt subiicit: vt infra de vi &
vi armata. l. j. §. deiicitur. & §. interdictum. sed missus ex primo
decreto, non possidet, & sic non habet. vnde vi: vt infra de ad-
quirenda possēt. l. iij. §. fina. & facit supra codem. l. prætoris. in
principio.**

m Capere. aliās acquirere.

**n Vtile. id est efficax. cū enim ciuiliter & naturaliter missus ex se-
cundo decreto possideat, debet habere directum: vt. j. de vi & vi
arma. l. j. §. deiicitur.**

**o Publicianam. cū non erat dominus prior possessor: vt supra de-
Publiciana. item si seruum. & est hīc loco tit. iussus iudicis, siue se-
cundum decretum: vt. §. de Publicia. l. sed & si res. j. respon. & j.
de acquir. poss. l. iustē.**

**p Actione. scilicet primō dicta. & facit in hoc. j. de re iudica. l. si
quis dolo. §. j. Accursius.**

q Versetur. quod esset, si aliis actionibus ageret.

**r Actio cōpetit. cōtra. j. de ver. obli. stipulatio ista. §. alteri. vbi di-
citur nō posse aliū alij stipulari. Rñ. hīc nō alteri, sed sibi stipula-
tus est, ex quo vtilis datur domino act. secūdū M. Sed tūc obstat
q per liberam personā nō potest obligatio quāti: vt. C. per quas**

personas no. acqui.l.j.& j.de verb. obli. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. Sed respon. illud regulare: hoc speciale in prætoriis stipul. vt h̄c, & j.de præto. stipu.l.in omnibus. & plenè dixi insti. de inuti. stipu. §. ei. & C.ad exhibendum. si res. Vel dic secundum R.datur mihi actio ex stipulatione procuratoris. si procurator in iudicio vel etiā extra, me tamen præsente, stipuletur: vt supra si quis cau.l.penul. de procur. in causæ. §. fina. & j.de verb. oblig. si procuratori præsentis. vel in subsidium, quia ipsum procuratorem ad cœlia quæ sit dendum conuenire nō jure: & eā no possum: ut pote absentabilissimam dicit Bal. ad hoc quod si fi. & l.iij. & in hoc ver. procurator titutur causæ cognitio, si est absēs ita habes h̄c in litera cau. nō possit sa cognita, vt quidam nes: statim i subsidū trā. E orum.] casus. Dicunt in me viles. Bolo. t Angel⁹ his tribus addit emphytēnā atque feudarium, vt in eos quoque fundū vedi. galē ac feu. datariū habētes secū. dū interpo. natus domus ruinosa sit absēs ex necessaria cau. sa: & ideo quia non cauit, est missus aduersarius in possess. certe ei reuerso reddetur possessio si caueat de damno infecto, & hoc petita prius in integrum restituzione. Idem intelligit. vt. s.eo.l. ge in fructuario & in si finita. §. si creditore, & in simili de vētigali. qui habeat ī domo ista iuncta glos. ruinosa ius. [sive ad h̄c ē vide. ac potis. sumum Lud. Pōta. qui ē declarat, ac aduer. sus alios tue tur. a] Eorum. dominorum domus ruinosa. b] Qui bona. imò & aliud exigitur, scilicet quod sit absens: ex necessaria causa vel probabilitate: vt not. s.de in integ. resti. l.fi. Azo. c] Non corruptitur. cum effectu. d] Datur. petita restituzione: vt supra eod. l.si finita. §. si fortè. & §. postea. & ad idem. s. si ex noxa. cau. aga. l.iij. §. fina. & de noxa. l. electio. §. fina. e] Sine domini fint. l. illius rei in qua facta erat missio. f] Creditor. facit supra eo. l. quid de creditore. & l. hoc amplius. §. pen. & §. fin. g] Sive ædium. priuatarum: de quibus re promittitur de vitio operis & loci: vt. j.l.fluminum. §. fin. & faciebat h̄c ventrem scilicet ista domus. H. h] Operis. in publico vel priuato facti: vt quia machina est impo. sita superficie ad proiciendum. i] Quod. scilicet opus. k] ædibus. ædibus dico vel loco urbano vel rustico positis: vt j. de ver. signifi. l. urbana. vel sub. in loco urbano. l. alio, vt in turri, & simili ædificio. Accursius.

l] Publico. hoc est contra. s. si finita. §. si publicus. sed expone vt ibi. Item in eo quod h̄c miscet in publico & priuato facta opera, tamen cum distinctione intellige: vt altero pro solo & ædificio, & altero pro opere sive ædificio tantum: vt. s.eo. si finita. §. j. & infra. l.fluminum. §. pen. m] Cauetur. aliter & aliter: vt. s.e. prætor. in prī. & §. de eo opere. Nter fructuarium.] casus. Titius habet proprietatem, Seius vsumfructum in quadam domo. h̄c domus in qua habet vsumfructum Seius, minatur ruinā domibus aliis Sei: vnde Seius petit à Titio sibi caueri. queritur an audiatur? & dicitur quod si solum minatur ruinam: tunc Titius bene debet cauerere. Quid erit e. contra si Titius habeat alias domos ibi vicinas, & petat a Seio sibi caueri? dicitur quod si Seius faciebat aliquod opus in hac domo in qua habebat vsumfr. & ratione huius operis timebat Titius ruinam: tunc Seius cauerere debebit. Quid autē erit si ipsa domus minatur ruinā, & fructuarious petat sibi caueri? Nō auditur, cùm ad eum spectet refectio. Idē si Titius postulauit sibi caueri a Seio nomine huius domus. nam non auditur, cùm ipse habeat

aliud auxilium, scilicet stipul. de vtendo fruendo, quam præsttit Seius: in qua veniet & istud damnum, cùm ad eum Seium pertinet refectio. & sic si non facit, & propter hoc domus cecidit, tenetur ex prædicta promissione. Fran. Accursius.

n] Locum habet. si vicinas habent ædes, vt. s.l.damni. §. j.

o] Caueri sibi. nō ita in superficiario: vt. s.eo.l. damni. §. ei qui.

p] Vitio. s. potest petere sibi caueri à fructuario.

q] Ædificet. not. quod non pro edificio caueret, sed pro opere quod de nouo facit. & hic est casus quem excepti. s. eo. l. damni. §. j.

r] Desiderare potest. videtur cōtradicere principio: sed non est verum: quia ædium appellatio & opus & solum & patrītē cōtinet: b) vt. j. de vſucap. cū qui. pro quo totali vni ab altero nō caueret: cū p. eo quod suum est, iam sibi caue. return: vt h̄c: sed vbi solum tantum vel opus tantum quod à fructuario fit, facit vitū, caueret: vt. s. Itē not. q. in subsidium interponitur h̄c cautio: vt not. s.l. dāni. §. j. Itē dictus. s. est contra. ad princ. huius. l. cū ibi dicat neutrū alteri cauerere: sed h̄c. l. dicit quod sic: sed intellige illā secundum istā. Acc.

f] Ideo. s. nō potest postulare sibi caueri à p. prietario pro domo vſuſru. quæ minatur ruinam.

t] Pertinet. videtur h̄c quod magna impendia ad fructuarium spectent: & sic est contra. s. de vſuſru. l. vſuſru. leg. §. fi. & l. haſtenus. & l. cùm fructuarious. Sed dic quod ad modica h̄c restrigatur. vel aliter vt dixi supra eo. damni. §. j.

u] Ideo. scilicet non potest postulare sibi caueri à fructuario.

x] Vſitata. se vſurum & fruiturum arbitrio boni viri. & finito vſuſru. restituturum: vt. s. vſuſru. quemadmo. ca. l. j.

y] Casum. scilicet vt reficiat.

S] filiusfamilias. casus. Filiusfamilias cōduxit domū, & in ea moratur. cū esset ibi quādā domus quē minabatur ruinā huic domui quā filius iste cōduxerat, petuit filius sibi caueri: & cū sibi nō caueretur, petebat se mitti in poss. queritur an sit mittēdus? & videtur q. nō, sed pater eius: quasi filius nō videatur damnū possit pati in rebus peculiaribus quas secū habebat in domo cōducta: sed tantum pater. sed tamen dicit q. pater & filius ambo mittēdi sunt in poss. cùm vtriusque videatur interesse. Hoc tamen fallit in casu, nam si filius conduixerat domum hoc pacto, vt suo periculo esset domus, tunc quia ipse tantum esset obligatus aet. ex locato, ipse erit mittendus in poss. non pater. Franc.

D] Inquilius. quia alienam domum conduxit: super qua & rebus in ea positis vicina domus ruinam minatur.

a] Queritur enim. à iudice: quia iudex hoc inquirit an filius &c. nō ex verbis ediūti: vt supra eo. l. qui bona. §. qui damni. Accursius.

b] Peculiares. h̄c distinguendū est ad quod peculiū res istae respi. ciāt. nā si ad castrē vel quasi, solus filius stipulatur: cùm in eis vt paterfa. censeatur: vt. s. ad Makedo. l.iij. & j. de fur. si quis vxori. §. sed si Titi. versi. an autē. in adūtūtio vterq; potest. pater, quia e. ius. l. patris interest ratione vſuſru. filij, ratione p. r. p. r. t. Itē i. p. f. e. t. t. o. v. t. r. q.; quia & filij interest, nō solū patris: vt. s. de mino. l. iij. §. sed vtrū. in fi. & sic hoc intellige in adūtūtio vel profectio.

c] Vtrūque. filiū & patrē: quia vtriusq; interest, vt dixi: & sic pro. quere vſuſru; ad finē. Vnde quod subiicit, vt eius periculo &c. expo. ne. l. filij tātū, vel patris tantū, pacisci enim potest filius ne à patre suo petatur: & sic fortè pactus est. ne pater teneatur ex cōducto, licet fuerit negligens in non petendo caueri. Itē & pacisci potest filius ne à se petatur tantū: vt. s. de pac. l. si tibi decem. §. fi. & l. ac. quirient. & l. & heredi. in princ. Et quod subiicit, quia solus &c. l. filius vel solus pater, ille solus in possessionē mittetur si ei nō caueatur,

b] Potes per hanc gl. colligere differ. inter ædes & domū: quia nō omne ædificium dicitur domus: sed ædes dicuntur omne ædificium. Ita not. Bar. in. l. i. §. deinde. s. de cloacis. vbi vide quid ædificium dicitur. illā secundum istā. Acc. f] Ideo. s. nō potest postulare sibi caueri à p. prietario pro domo vſuſru. quæ minatur ruinam.